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Ved landsstævnet fejredes et sjældent jubilæum, 
idet Aage Myken, Oliemøllen, Århus, i år deltog i et 

DFIF-landsstævne for 25. år i træk. 
Her overrækker Karl Randrup en erindrings

gave i dagens anledning.



Vold i
firmaidrætten

For et halvt års tid siden kunne vi fortcelle om en episode, der havde 
medført, at Esbjerg Firma Idreet havde givet en fodboldspiller livs
varig karantcene, fordi han havde slået dommeren under en fodbold
kamp. Nu har man kunnet læse i dagspressen, at en århusiansk fod
boldspiller er blevet stillet for retten og dømt for vold mod en mod
spiller under en firmafodboldkamp. Sådanne episoder er naturligvis 
ikke flatterende for firmaidrætten som helhed; især ikke når vi dyrker 
firmaidræt for motionens og kammeratskabets skyld — eller burde gøre 
det, skulle vi måske sige.

For det er jo uomtvisteligt, at mange firmaidrætsfolk ikke rigtig 
har forstået, hvorfor de i det hele taget dyrker firmaidræt, eller også 
har de i kampens hede glemt formålet. Vi ved alle, at folk, der uden 
for en idrætsbane er de flinkeste og rareste, besidder et flammende 
temperament, lige så snart de ser en modstander på en idrætsbane, og 
at der ikke skal meget til, før temperamentet lyser i lue.

Hvem har skylden? Den pågældende, som overtræder loven, hvad 
enten det nu er den borgerlige straffelov eller de skrevne og uskrevne 
love for den idrætsgren, man dyrker? Ja  naturligvis, vil de fleste sige, 
men er det nu rigtigt? Det vil altid kunne diskuteres, og der må også 
gerne komme en diskussion efter dette standpunkt: Idraetslederne er 
medskyldige.

En pæn del af ansvaret for,at idrætten udvikler sig, som den gør i øje
blikket, har idrætslederne. De forstår ikke at leve op til det ansvar, de 
påtager sig i det øjeblik, de siger ja tak til et job som leder i en idræts
klub. En usund indstilling hos en idrætsleder smitter temmelig hurtigt 
af på den mindre kritiske udøver, og dermed er der ikke langt til de 
situationer, som medfører straf enten af den ene eller den anden art, 
selv om de ovenfor omtalte episoder da heldigvis er så sjældne, at det 
er de foreløbigt eneste kendte inden for firmaidrætten.

Med den mulighed, TV og radio giver os for at være til stede ved 
store idrætsbegivenheder, som for en stor dels vedkommende er pro
fessionelle, får vi samtidig lejlighed til at overvære roden til alt det 
onde, der vælter ind over idrætten i disse tider. I professionel sport 
gælder det penge frem for alt, og så tager man mindre hensyn til mid
lerne. Men begrebet »hensigten helliger midlet« må ikke vinde indpas 
i firmaidrætten.

Vore firmaidrætsledere har pligt til at lede udøverne på den rette 
vej, væk fra den internationalisme, der er begyndt at præge selv fir
maidrætten. Vi skal fortsat kunne dyrke vor firmaidræt i den ånd, 
den startede, nemlig som en dyst i en god og kammeratlig atmosfære, 
hvor kampens resultat er det mindst betydende.
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Cykelstafet 
og cykellandskamp

Danmark var for år tilbage kendt for at være 
cyklernes land. Vore kønne piger var berømte 
over den ganske verden, fordi de på deres 
cykler med flagrende skørter udgjorde et 
friskt indslag i gadebilledet. I 60’ernes mere 
materialistisk prægede år gled interessen for 
en god cykeltur noget i baggrunden, men nu 
er interessen for en cykeltur i stille og rolige 
omgivelser atter stigende.

Cykelhandlerne har aldrig solgt så mange 
cykler som i de allerseneste år, og den tilbage
vendende interesse for at cykle har givet 
TRIM-Komiteen mod på at tage en ny ud
fordring fra svenskerne op. I perioden 1. maj 
til 15. juni 1974 arrangeres en cykellands
kamp, hvor danskere og svenskere skal kon
kurrere om, hvem der kan få flest ud at cykle 
en tur på 10 km.

De lokale TRIM-udvalg står for arrange
menterne rundt omkring i landet, men 
Dansk Firmaidræts Forbund deltager på en 
særlig måde i arrangementet, idet forbundets 
motionsudvalg er medarrangør af en nordisk 
cykelstafet. Den starter i Helsingør den 20.

Cykelstafettens bomærke

april og slutter den 26. maj i Helsingfors med 
overrækkelsen af et budskab fra de fire nor
diske firmaidrætsorganisationer til forman
den for den europæiske firmaidrætskomité, 
der er samlet til møde i Finland i dagene om
kring stafettens aflevering.

650 km gennem Danmark
I Danmark er 16 firmaidrætssammenslutnin
ger med til at bringe stafetten fra Helsingør 
til Hirtshals, hvorfra den sejles til Kristians- 
sand, hvor der skal foretages en over
leveringsforretning til det norske forbund.

Ruten er:
20. april: Helsingør -  Hillerød -  Roskilde.
6 familier skal bringe stafetten de 63 km.

21. april: Roskilde -  Ringsted -  Sorø. 5 fami
lier bringer stafetten 45 km.

22. april: Sorø -  Slagelse, hvor 2 familier kø
rer stafetten ad hovedvej Al. 15 km.

22. april: Slagelse -  Korsør via gi. landevej. 
Færge til Nyborg. 2 familier bringer stafetten 
de 20 km ad landevejen.

23. april: Nyborg -  Odense ad gi. landevej.
4 familier kører stafetten 35 km.

24. april: Odense -  Tarup -  Langesø -  Harn- 
drup — Brenderup — Staurby -  Middelfart.
5 familier. 50 km.
25. april: Middelfart over den gamle Lille
bæltsbro til Snoghøj og videre til Fredericia. 
1 familie kører stafetten de 12 km.

25. april: Fredericia -  Hejse -  Kolding. 3 fa
milier. 30 km.
26. april: Kolding -  Lunderskov — Vejen. 25 
km køres af 2 familier.

27. april: Vejen — Læborg -  Lindknud -  Ne- 
bel -  Hejnsvig — Grindsted. 4 familier deler 
turen på 36 km.
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27. april: Grindsted -  Sdr. Omme -  Oasens- 
borg — Skarrild — Kibæk -  Herning. 4 fami
lier. 45 km.

28. april: Herning — Sunds — Kragsø — Karup 
-  Grønhøj -  Dollerup -  Hald Ege -  Viborg. 
5 familier. 60 km.

29. april: Viborg -  Løvskal -  Randers ad gi. 
Randers landevej. 3 familier om 40 km.
30. april og 1. maj: Randers — Hadsund — Ål
borg. 8 familier skal køre 80 km.
2. maj: Ålborg — Vestbjerg -  Brønderslev.
3 familier. 29 km.
3. maj: Brønderslev — Hjørring -  Hirtshals.
4 familier. 40 km.

Finlandsrejse til en af familierne
En af de mange familier, som er med til at 
bringe stafetten gennem Danmark, kommer 
til at overvære stafettens overrækkelse i Hel
singfors. Mellem de deltagende familier træk
kes lod om en Finlandstur, som kan blive en 
stor oplevel ;e.

Festlig start og afslutning
Starten i RIelsingør bliver festlig. Helsingør 
Firma Idræt har i samarbejde med Komiteen 
for TRIM, Motion og Fritid i Helsingør 
Kommune lagt et stort arbejde i startarrange
mentet. Borgmesteren forventes at ville sende 
depechen afsted, og Helsingør Pigegarde vil 
give den første familie et trut med på vejen.

Mange steder undervejs på ruten ventes det 
i øvrigt, at borgmesteren -  eller en anden re
præsentant for bystyret — vil modtage de
pechen og overrække den til den næste fami
lie på ruten.

Brønderslev, som står for den sidste del af 
stafettens vej gennem Danmark, har besluttet, 
at samtlige familier, der har repræsenteret 
Brønderslev, skal med til Kristianssand, hvor

det vides, at Norges Bedriftsidrettsforbund 
har arrangeret en festlig overlevering.

Gi’ ham en 
på frakken

Man kan blive noget så edderspændt. At gå 
hen og tabe en vigtig kamp til sådan en 
samling sumpokser!

Det kan være svært at beherske sine tanker 
sommetider, når man dyrker idræt.

»Tab og vind med samme sind« er en klog 
sætning. Men prøv bare at efterleve ordene, 
når man efter et nederlag på 0—10 giver mod
standeren hånden med tak for kampen -  og 
han siger: »Det var det rene ingenting, vi er 
ikke rigtig kommet i form endnu!« Så glem
mer man vist, at selvbeherskelse har været en 
højt værdsat dyd, så længe menneskets kultur 
har bestået. Det kræver en hel del takt at 
være en god vinder: på den ene side må man 
ikke triumfere og skryde over sin sejr, men 
på den anden side skal man give indtryk af, 
at det har krævet en vis præstation på grund 
af den gode modstand.

At være en god taber vil sige at lykønske 
modstanderen med sejren uden at bortfor
klare, at man tabte og uden at se skuffet ud.

Man tager en hel del af glæden fra sejrher
ren, hvis man absolut skal fortælle ham, at 
ens ketcher ikke var i orden, eller at man 
plejer at spille bedre.

Den højt anerkendte sportsånd kommer 
rigtig til sin ret, når begge parter kan sende 
hinanden et varmt, velment smil efter en 
overstået kamp.

Taberen behøver jo ikke at smile med øjne 
som laserstråler, granitansigt og blottede tæn
der. Så er det hele en total misforståelse. 
Dyrk den ægte sportsånd -  og du vil opdage 
en forøget menneskelig glæde ved at deltage.
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Landsstævn er ne 
i Randers

Gennem et par år har Randers Firma-Sport i 
ro og mag forberedt sig på at afvikle dette 
års Landsstævne — vinter og skabe de ydre 
rammer, som gerne skulle være et sådant ar
rangement værdigt, og vi mener, det er lyk
kedes.

Ganske vist kunne stævnet ikke afholdes 
under samme tag, men det ser ikke ud til, at 
det gør noget.

Der var håndbold og inde-fodbold pa 3 
baner i Randers-hallerne, bordtennis i sport
aulaen på Vestervangsskolen, badminton i 
badmintonhallen og skydning på banerne i 
Vorupkær.

Der var imidlertid skabt mulighed for, at 
vi alle kunne mødes i festligt lag, idet der var 
arrangeret aftenfest i Randershallen med del
tagelse af knap 400 mennesker, der under 
spisningen blev underholdt af Kaj Løvring og 
senere dansede til musik fra det veloplagte 
orkester »Funny Boys«.

Det skal iøvrigt siges om aftenfesten, at vi 
betragter den som særdeles vellykkket. Sjæl
dent har vi været vidne til en så sober aften, 
uden at det gik ud over stemningen.

Optakten til stævnet tegnede ikke særlig 
godt. Der var store vanskeligheder for flere 
organisationer med at få tilmeldingerne i or
den, ligesom man mange steder slet ikke ev
nede at finde ud af, hvordan man ville bo og 
spise under stævnet. Der var i indbydelsen til 
stævnet angivet en frist, som også skulle over
holdes med hensyn til aftenfesten, men vi 
måtte konstatere, at det sidste gebyr ankom 
lørdag morgen med posten. Hertil kommer, 
at kredsbestyrelserne i udstrakt grad har ladet 
7 og 9 være lige, og slet ikke har søgt en sty
ring af tilmeldingerne, selv om dette skal 
foregå kredsvis.

Der var også vanskeligheder med klassi
ficering af flere hold, hvilket betød, at man 
måtte behandle en række protester, hvilket

efter vor mening burde være unødvendigt, 
hvis man er firmasportsmand, men det er der 
desværre mange, som ikke er.

Stævnet fik vi megen ros for fra alle sider. 
Vi må også erkende, at det næsten skulle være 
et komplet umuligt sportsudvalg, som ikke 
kan køre stævner i sådanne faciliteter. Alle 
udvalg arbejdede perfekt, og kun i enkelte 
situationer blev det nødvendigt at indkalde 
forbundets idrætsudvalgsmedlemmer til at 
deltage i en afgørelse i protestsager.

I et enkelt tilfælde må jeg kraftigt dadle 
en kreds, at man stadig ikke kan finde ud af, 
at der kun må deltage rene firmaklubhold i 
kreds- og landsstævner. Ved vort stævne blev 
et fodboldhold diskvalificeret, da det var et 
branchehold. Synd for holdet, som var nået 
til en finaleplads.

Resultaterne ved landsstævnet skal nu med
deles, idet jeg også vil søge at kommentere 
efter bedste evne.

De første resultater forelå allerede i løbet 
af lørdag eftermiddag, idet man var ret hur
tigt færdig med skydningerne.

J.I.F., Odense, blev mester i A-klassen med 
560 points, foran I.F.K., Viborg, og D.S.B., 
Århus, med 556 og 554 points.

Håndboldmestre for 3. gang i træk blev 
mandskabet fra Viborg Kommune ved igen 
i år at slå Falck-Zonen, Odense, 21-18.
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Vinder af Dame-fodbold blev VIA, Ålborg, 
ved at sid Toldvæsenet, Randers, 6—2.

Old-boys fodbold vandtes af KGH, 
Grindsted, ved at slå IFK, Karup, 
8-6 efter omkamp.

Larry Hansen, FKS, Odense, vandt skyde- 
mesterskabet med 193 point.

Kim Christensen, Randers, vandt herresingle 
i badminton over John Madsen, Sjælland, 
15-7, 15-3.

Stig Liithje, Posten, København, vandt også 
herresingle i bordtennis 1974.

Vinder i fodbold -  senior, Vejle Plastic, 
med manageren på venstre fløj.
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B-klassen vandtes af Posten, Århus, foran 
Lodberg, Esbjerg, med 557 og 555 points.

Kjellerup Vægtfabrik vandt C-klassen med 
546 points foran H.P.L, Odense, og D.S.B., 
Randers, begge med 533 points.

I klasse D var der en protest mod det vin
dende T.I.F.-hold fra Randers, som skød 536, 
men protesten blev ikke taget til følge. Ribo, 
Ringkøbing, og Scantex, Viborg, skød 532 og 
527 points.

Der var også individuelle skydninger i alle 
4 klasser. Her blev følgende placeret:

points
A-klassen: Larry Hansen, JIF, Od. 193

H. H. Hansen, HPI, Od. 192
Palle Nielsen, Vejen 191

B-klassen: H. J. Lund, Brdr. Gram 191
A. Landkilde, Posten, År. 191
Harry Nielsen, Lodberg, Es. 190

C-klassen: Leo Christensen, Viborg 187
Erl. Christensen,Rds. 186
E. Ladefoged, Kjellerup 183

D-klassen: Poul Nielsen, Ribo 184
H. Mottich, Dapa 180
Finn Kjersgaard, Scantex 179

Pigerne fra Quality System, Helsingør, 
blev mestre i damehåndbold.

Bordtennisturneringen er vel nok stævnets 
største afdeling, men blev alligevel afviklet 
på en rimelig måde. Kun skæmmer det, når 
man absolut vil vinde på den ene eller anden 
måde. Der var flere — efter min mening — 
unødvendige protester. Hertil kommer, at en 
flok spillere forlod stævnet i protest mod, at 
det ikke var muligt at modtage efteranmel- 
delser søndag morgen, da de individuelle me
sterskaber startede, men vanskeligheder fra 
den pågældende organisation vænner vi os vel 
til.

Holdturneringen havde følgende vindere: 
Herre-M: Posten, København -  Plumrose, 

Århus.
Herre-B: Roskilde Kommune — Telefonen, 

Århus — Avery I. F., Randers.
Old-boys A: D.S.B., Århus -  Coca-Cola, 

Århus.
Old-boys B: Carmen Curlers, Kalundborg — 

Sporvejene, Århus.

De individuelle mesterskaber blev vundet af: 
Herre-single Mester: Stig Liithje, Posten — 

Ole F. Hansen, Posten.
Herre-double Mester: Stig Liithje/Ole Fl. 

Hansen, Posten.
Herre-single B: Finn Schmidt, Roskilde —

P. Mølholm, D.J.I.F. -  Palle Larsen, 
Roskilde -  Jørgen Christensen, Ålborg. 

Herre-double B: P. Mølholm/B. O. Jensen, 
D JIF  -  Freddy Hvam/Tony Ghazaleh, 
Randers -  Poul Distier, Århus/Asker 
Klitte, Randers.

Dame-single B: Annette Clausen, Århus — 
Gurli Wittrup, Roskilde.

Dame-double B: Annette Clausen/Ellen 
Pedersen, Århus.

(Fortsættes side 11)
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fritid
Jernbanefolk samles 
i 60 foreninger
Danske Jernbaners Idræts- og Fritids- 
forbund har nu eksisteret i 28 år -  

DSBbladet vil fremover oplyse om 
aktiviteten

DJ1F -  Danske Jernbaners Idræts- og Fritidsforbund -  
er organisationen, som med 28 år på bagen har formået 
at samle 60 foreninger i et idræts- og hobbysamarbejde. 
DSB bladet skal i fremtiden forsøge at oplyse om denne 
organisations arbejde. Vi vil i den forbindelse bede 
foreningsmedlemmer og formænd skrive til DSB bladet 
om begivenheder og arrangementer, som er en omtale 
værd. Flvad det kan komme til at dreje sig om, vil 
følgende opremsning kunne give indtryk af.

Her er, hvad D JIF  beskæftiger sig med: Idræt: Atletik, 
badminton, bordtennis, billard, fodbold, kegler, 
orienteringsløb, skak, skydning, terrænløb, håndbold.
Den kulturelle afdeling: Bridge, esperanto, folkedans, 
foto, kunst, musik, numismatik, filateli, radiofoni, 
turisme og sang.

Som introduktion disse »annoncer«, som vi har bedt 
Aage Johansen, D JIF, om at skrive.

Badminton - en af de 
største aktiviteter
-  det er en udpræget familieidræt,
-  den er motionsgivende,
-  den kan dyrkes i alle aldersklasser.

Flere af vore foreninger har desværre lukket for tilgang 
af nye medlemmer. Simpelthen fordi der ikke kan 
skaffes spilleplads nok i de eksisterende haller.

På forbundsplan har vi fire faste årlige arrangementer, 
som alle vore medlemmer kan deltage i. Det er: 
»Novemberstævnet«,
»Danske jernbanemesterskaber individuelt«,
»Danske jernbanemesterskaber for hold« og et 
»old boys and -giri stævne«.

Vi er godt med i badminton. En landskamp mod Sverige 
i november vandt vi temmelig sikkert.
Det er en dejlig sport -  og så giver den kondi!

Det lille sjove spil
Næsten alle vore foreninger har bordtennis på 
programmet og næsten alle foreninger vil gerne indvie 
endnu flere interesserede jernbanemænd eller -kvinder 
i de færdigheder, der trods alt skal til for at få den lille 
plastikbold til at gøre lige det modsatte af, 
hvad modstanderen har beregnet.
F eks ved DJIFs mesterskabsarrangementer.



Er skak en sport?
Det er i hvert fald spændende -  og det uanset, på 
hvilket niveau det spilles.
Der sker meget spillemæssigt i DJIF -  dels i klubberne 
hvor interne turneringer afvikles og instruktion gives, og 
dels på sektionsplan, hvor forbundets mesterskaber 
afgøres. -  Hvilke muligheder har en skakinteresseret 
jernbanemand eller -kvinde i DJIF? -  Mange. Der vil 
altid kunne bydes på jævnbyrdig kappestrid uanset, om 
man deltager i: danske jernbanemesterskaber, individuelt 
danske jernbanemesterskaber for hold, danske jernbane
mesterskaber i korrespondance.

Fodbold for alle
Som så mange andre er vi også i DJIF bidt af en gal 
fodbold. Vi dyrker det om vinteren indendørs -  
det herlige, lille spil, som er så godt for konditionen, 
kammeratskabet og sammenholdet på tjenestestedet.
Vi har årligt mesterskaber i indendørs fodbold -  
og derudover deltager vi i et hav af stævner landet over. 
Vi er med alle sammen: damer, old boys og seniores. 
Udendørs koncentrerer vi os om de to store jernbane- 
turneringer: mesterskaber og pokalturneringen.
Den første på landsbasis -  som regel toårig -  nu opdelt 
i serier alt efter spillestyrke; pokalturneringen -  benævnt 
»Hamlet-turneringen« -  også på landsplan, men efter 
cup-system og lodtrækning mellem alle hold.
Fodbold er vor ældste disciplin. Der er noget »nationalt« 
over den. Derfor trodser vi alle vanskeligheder 
og slutter op om de årlige turneringer.

Turisme
Hvad har det med D JIF  at gøre?
Temmelig meget.
Danske Jernbanemænds Turistorganisation er faktisk 
en sektion under D JIF. Her tilrettelægges og udarbejdes 
programmer for rejser for jernbanefolk -  
til og fra udlandet.
Turistorganisationen arbejder nøje sammen med 
tilsvarende organisationer i alle europæiske lande. Ethvert 
rejsemål for enkeltpersoner og/eller foreninger 
kan tilrettelægges minutiøst -  og bliver det!
Mange hundrede jernbanemænd og -kvinder fra alle 
lande modtages hvert år i København, hvor alt i 
forbindelse med deres ophold og vidererejse er ordnet 
af Turistorganisationen. Tilsvarende sker for 
danskere, der rejser ud.
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Nye mesterskaber
Atletik er ikke hos os, hvad den har været -  
men den er ved at blive det igen!
Forstås således, at den klassiske sport er ved at få en 
renaissance ved jernbanerne.
Foreløbig er det i 1973 blevet til det første arrangement 
af jernbanemesterskaber i terrænløb i mange år -  
og det var oven i købet godt besøgt! 26 stillede op 
i skovene ved Helsingør -  og alle havde det rart. 
Succesen bliver fulgt op med nye mesterskaber allerede 
til foråret 1974. Mødested bliver Kalundborg.
Her skal ikke alene kæmpes om titlerne i rækkerne
herrer, senior.
damer, senior.
herrer, yngre old boys og
herrer, ældre old boys.
Men der skal også udtages hold til deltagelse i de første
nordiske mesterskaber i terrænløb,
som finder sted i Finland først på sommeren 1974.

Jernbaneorkesterne
Byerne Alborg, Randers, Struer, Esbjerg, Århus, 
Fredericia, Padborg, Odense, Nyborg, Korsør, Helsingør 
og København er vidt forskellige på mange områder -  
men én ting er de fælles om: hver for sig at have 
et godt jernbaneorkester -  Arhus endda to.
Utroligt at der under de herskende forhold med alle 
slags tjenestetider, forflyttelser og udstationeringer kan 
skabes noget så kompakt og stationært som et orkester. 
Få er i et selskab så afhængige af hinanden som de 
forskellige stemmer i et musikkorps.
Mangler blot en -  mangler der noget!
Alligevel gårdet strålende. Er det helt galt, låner man 
sig frem. A propos låne. Et af vore orkestre abonnerede 
på Falck og lånte til en koncert en redder til at sidde 
med det ene althorn, fordi den ordinære musiker var syg, 
»Det klarer du sagtens,« sagde man til ham,
»det kan ikke høres, om kun den ene af jer trutter!«
Det gik også fint, indtil man kom til soloen. Ikke en lyd 
kom fra de to althorn. »Spil,« hviskede vor mand 
til det andet althorn, »jeg er fra Falck.«
»Ja så,« lød det tilbage, »så er vi dårligt kørende.
Jeg er nemlig fra Zonen!«
Vore orkestre præger deres byer. De er jernbanens 
ansigt udadtil. Inderst inde er vi glade for dem!
Men de kan bruge flere »spillemænd«.
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Information om Kondilejr 
firmaidrætten i Skive

De to foregående sider viser, hvor smart og 
fikst man kan fortælle om sin firmaidræts
forening — eller i dette tilfælde om sit firma
idrætsforbund. For den læser, som har kigget 
lidt nærmere på siderne, er det nok klart, at 
det drejer sig om Danske Jernbaners Idræts- 
og Fritidsforbund, der orienterer DSB’s per
sonale om, hvad DJIF er og står for. Orien
teringen er bragt i DSB-bladet, som også i 
fremtiden vil bringe aktuelt stof fra idræts- 
og fritidsorganisationen. Et godt initiativ, 
som viser, at man i den store etats ledelse har 
øjnene åbne for det vældige arbejde, der fra 
D JIF’s side udfoldes for at skabe et godt og 
kammeratligt samvær på og uden for arbejds
pladsen.

En anden information om firmaidrætten er 
nu kommet. Det drejer sig om en længe øn
sket tryksag, som Dansk Firmaidræts For
bund selv har udgivet. »Firmaidræt i Dan
mark« hedder den. Dens formål er at orien
tere om firmaidrætten, og det gøres fikst gen
nem spørgsmålene »Flvad er firmaidræt?«, 
»Hvorfor dyrke firmaidræt?«, »Hvor dyrkes 
firmaidræt?«, »Hvornår startede det?« og 
»Hvordan dyrkes firmaidrætten?«. Endelig 
er der et lille afsnit om forbundets kursus
arbejde.

Brochuren er udformet således, at den både 
kan anvendes af forbundet til kontakt med 
nye sammenslutninger og af sammenslutnin
gerne til kontakt med nye klubber.

Brochurens lay-out er lavet af Kirsten 
Raagaard, Svendborg, som her har bevæget 
sig ind på et for hende helt nyt felt. Resul
tatet er blevet fint, omend nok noget uorto
dokst for firmaidrætsfolket. Oplysningerne 
om firmaidrætten bliver serveret på en let og 
elegant måde, som gør tryksagen absolut 
læseværdig.

Brochuren kan rekvireres på forbundets 
kontor.

I lighed med sidste år indbyder Skiveegnens 
Turistforening til kondilejr for alle motions
interesserede: familier med børn, enkeltperso
ner, ungdomsgrupper, sportsklubber m. v.

Lejren er åben fra lørdag den 29. juni til 
lørdag den 3. august, og formålet med lejren 
er at skabe en ferieform, hvor alle vil kunne 
deltage i en lang række motionerende aktivi
teter og samtidig få en prisbillig ferie.

Lejren er beliggende i umiddelbar nærhed 
af Skives store idrætsanlæg, hvor der findes 
50 meter svømmebassin, undervisningsbassin 
samt soppebassin for de mindste. Derudover 
findes der i idrætsanlægget en stor idrætshal, 
saunaer og cafeteria. Der er fri adgang for 
kondilejrens gæster til idrætsanlægget dagligt 
fra kl. 06.30-22.00. Idrætsanlægget -  og der
med lejren -  er beliggende i Skives sydlige by
del nær store plantager og Karup å.

Lejren er indrettet således, at overnatning 
sker i medbragte telte eller campingvogn. 
Deltagerne kan dog mod ekstra betaling over
natte i telte, som tilhører turistforeningen. 
Der findes køkkentelt med vand og gas samt 
en del nødvendigt køkkengrej.

Sidste år deltog mere end 600 børn, unge 
og voksne i alle aldre i kondilejren, og der 
var stor begejstring for denne ferieform. Ar
rangørerne er overbevist om, at de fleste af 
sidste års deltagere kommer igen i år.

Betalingen for en uges ophold udgør 100 
kr. pr. deltager. Børn under 4 år kommer med 
for halv pris. Ekstrabetalingen for at bo i tu
ristforeningens telte udgør 25 kr. pr. uge.

Brochurer, der fortæller mere om kondilej
ren, kan fås tilsendt ved henvendelse til Skive 
Turistkontor, Posthustorvet, 7800 Skive, der 
også er villig til at besvare spørgsmål om 
lejren pr. telefon. Telefonnummeret er (07) 
52 32 66.
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Mix-double B: Annette Clausen/N. Christen
sen, Århus -  Gurli Wittrup/Palle Larsen, 
Roskilde.

Old-boys single A: Bent Hansen, D.J.I.F. — 
Arne Sørensen, Århus.

Old-boys double A: Aage Myken/Arne Søren
sen, Århus -  Bent Hansen/B. O .Jensen, 
D.J.I.F.

Old-boys single B: Freddy Hansen, Kalund
borg — Bent R. Jensen, Ålborg.

Old-boys double B: T. Brostrøm/Freddy Han
sen, Kalundborg — I. Lindegård Nielsen/
H. Christensen, Århus.

Inde-fodboldturneringen var traditionelt delt 
i 2 afdelinger med damer og old-boys om lør
dagen og senior om søndagen. -  Lørdagens 
kampe blev afviklet i 2 x 2 puljer med finale 
i begge grupper, medens senior blev spillet 
alle-mod-alle.

Damefinalen blev vundet af VIA fra Ål
borg Værft over Toldvæsenet, Randers (lands
kredsen) med 6-2. Her blev HK, Slagelse, 
diskvalificeret før finalen.

Old-boys rækken blev vundet af KGH fra 
Grindsted, som slog I.F.K., Viborg, med 8-6 
efter omkamp.

Senior-rækken udviklede sig til en særdeles 
spændende afslutning, idet de hold, som lig
nede tophold, pludselig begyndte at slå hin
anden i de indbyrdes kampe.

Det blev dog heldigvis det bedste hold, som 
løb med mesterskabet. Resultaterne blev:

P- mål
Vejle Plastic, Sydjylland 10 41-22
Kommunen, Ikast 10 27-34
Neopac, Randers, Østjylland 6 31-32
Kommunen, Næstved 5 31-31
Royal System, Randers 5 27-34

F.V.T., Frederikshavn 4 20-38
Tekno-Plast, Odense 2 25-40

Håndboldturneringerne blev afviklet på 2 
baner i den nye Randershal, hvor der ligger 
2 parallelle baner uden adskillelse. Det var vi 
lidt betænkelige ved før stævnet, men vor 
frygt viste sig ubegrundet. Alt gik planmæs
sigt.

Turneringerne blev afviklet ved, at der 
blev spillet 2 kampe i samme pulje samtidigt, 
hvilket måske var utilfredsstillende, da man 
så ikke kunne »kigge« modstanderne ud.

Vinder i damerækken blev Quality System, 
Helsingør, som i semifinalen slog Sydbank, 
Gråsten, med 10-9. -  Den anden finalist -  
Hospitalet, Ålborg — vandt sin semifinale over 
Kludekræmmerne, Fåborg, 6-5, men tabte i 
finalen til Quality med 4-2.

Finalen i herrehåndbold blev en kopi af 
sidste års finale, idet finalisterne igen i år var 
Falck-Zonen, Odense, og Viborg Kommune, 
og igen i år vandt Viborg, denne gang 21—18 
efter en virkelig god kamp, som begge hold 
har ære af. I semifinalerne blev resultaterne 
Falck slog Solrød Kommune 13-10, og Viborg 
slog Rådhuset, Fredericia, 14-9.

Desværre blev stævnet ramt af to ret alvor
lige uheld, som krævede besøg på hospitalet. 
I en af de første damekampe lørdag sprængte 
en helsingørpige et ledbånd, men kom tilbage 
igen, uden dog at kunne spille mere.

Værre gik det i damefinalen, hvor målvog
teren fra Ålborg i allersidste redning slog ho
vedet mod gulvet og måtte køres til indlæg
gelse på hospitalet med en hjernerystelse. Hun 
blev sendt hjem til Ålborg om onsdagen.

Fra Randers Firma-Sport skal lyde en tak 
til alle ledere og deltagere for deres andel i, 
at stævnet blev så vellykket, som det trods 
alt blev. Jø-rii



ODENSE
Odense-stævnet i skydning

Det fjerde store stævne i skydning, Odense- 
stævnet 1974, blev afviklet den 1. og 2. fe
bruar. Vi måtte desværre aflyse skydningen 
om søndagen den 3. februar, men startede så 
til gengæld fredag aften.

Trods forbuddet mod at køre om søndagen 
var der tilmeldt 216 skytter, som fik afgivet 
7.925 skud. Vi takker alle de skytter, som var 
mødt op, og håber, at alle møder op igen til 
næste år, hvad vi dog ikke tvivler på.

FKS’s vandrepokal for hold blev vundet af 
Idrætsforeningen for Flyvestation Karup med 
et gennemsnit på 187,33 points, og de skal i 
1975 møde med 4 skytter til kampen om van
drepokalen. Resultaterne blev iøvrigt:

Hold
1. Flyvestation Karup 562 points
2. Jernbanens IF, Odense 558
3. Brødrene Gram, Vojens 556

Damer
1. Jernbanens IF, Odense 578 points
2. Haustrup Plastik, Odense 573
3. Erik Halskov Jensen, Padborg 561
Individuelt Mesterskab
Kl. A Kuno Egegård Jensen,

Næstved 390 points
Kl. B Kr. Frederiksen, Odense 377 ' »
Kl. C Edvard Noszczyk, Horsens 372
Kl. D Herluf Dahl, Odense 361 »
Kl. E Sonja Jensen, Odense 396
Hovedskydning Klasse A
1. Kuno Egegård Jensen 196 points
2. Børge Juulsgaard, Padborg 194
3. K. M. Christensen, Karup 192

Klasse B
1. Preben Mortensen, Middelfart 189 points
2. Kristian Frederiksen, Odense 189 »
3. Kurt Overgård, Fredericia 186

Klasse C
1. Edvard Noszczyk, Horsens 186 points

2. W. Mathiessen, Padborg 184 »
3. Peder Pedersen, Odense 
Klasse D

183 »

1 . Kaj Hansen, Odense 185 points
2. Erik O. Petersen, Horsens 180 »
3. Erling Madsen, Odense 
Klasse E

178 »

1 . Eva Ray, Odense 198 points
2. Sonja Jensen, Odense 198 »
3. Karen Nielsen, Odense 194 »

Kuno Egegård Jensen, Næstved, fik ved 
præmieoverrækkelsen Henning Jebergs van
drepokal med hjem til ejendom, idet det var 
tredje gang i træk, at han vandt sin klasse 
ved Odense-stævnet. Larry Hansen

Den 7. februar fejrede Den Danske Provins
banke Boldklub i Odense 25 års jubilæum. 
Samme dag kunne Tage Jensen fejre sit 25 års 
jubilæum som formand for klubben. Tage 
Jensen har endvidere i et dusin år været re
visor i FKS, og det var derfor en selvfølgelig
hed, at han skulle hædres, hvilket også skete. 
Her modtager Tage Jensen D FIF’s hæders
tegn af Fynskredsens hovedbestyrelsesmed
lem, Børge Kristensen.



I flere år har Sønderborg Firma Sports le
delse »truet« med at ville begynde som blad
udgiver, og nu er det altså sket. Og med et 
fint resultat. Det gør ikke så meget, at en ting 
har været længe planlagt, når resultatet så 
kommer til at bære præg deraf, og det må 
man absolut sige, at SFS’s nye medlemsblad 
gør.

Formanden for Sønderborg Firma Sport 
skriver i sin introduktionsartikel, at det er 
med slet skjult glæde, at SFS kan udsende det 
første nummer af bladet til samtlige medlem
mer, og det er ledelsens håb, at bladet vil 
blive modtaget med tilfredshed, samt at det 
må være midlet til at få genoplivet tidligere 
tiders absolutte maksimum af »KONTAKT, 
KOMMUNIKATION og KAMMERAT
SKAB«.

Hvis de følgende numre kan holde samme 
standard som introduktionsnummeret — og 
hvorfor skulle de ikke kunne det — kan der 
ikke herske den ringeste tvivl om, at man er 
godt på vej til at opfylde formandens ønske. 
Bladet er absolut læseværdigt, og dermed er 
vejen banet for en udbygning af såvel kon
takt som kommunikation. Og når de to ting 
er gode, kommer kammeratskabet af sig selv.

Lykke til med det nye blad ønsker vi Søn
derborgs firmaidrætsudøvere.

Hans Thomsen og 
Werner Køhrsen

henholdsvis Dansk Firmaidræts Forbunds 
kursus og motionsudvalg har overtaget et par 
af konsulentens meget tidkrævende jobs.

Hans Thomsen er blevet medlem af et ud
valg, der er nedsat af Idrættens Fællesråd 
med henblik på at samordne og koordinere

kursusarbejdet inden for de 4 idrætsforbund, 
som er med i Idrættens Fællesråd.

Werner Køhrsen er trådt ind i TRIM- 
Komiteen, og med den interesse for TRIM- 
tanken, som WK har vist, er det sikkert, at 
komiteen har fået et medlem, der vil vide at 
gøre sig til talsmand for større TRIM-ak- 
tivitet.

REDAKTØREN SKIFTER ADRESSE
Fra og med den 15. april 1974 har redaktøren 
skiftet adresse. I fremtiden skal post til bla
det DANSK FIRMAIDRÆT sendes til 

OLE WORDOLFF,
Svanemosen 67, Mosede,
2670 Greve Strand.

Samtidig er telefonnummeret ændret til 
(01) 90 13 35.

Stof, der ønskes optaget i næste nummer af 
bladet, skal være redaktøren i hænde senest 
den 1. maj.
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En pionérhistorie (5)
Af K. Just Andersen

Lystfiskerens og jægerens eldorado
For mange er ø-staten T'asmanien kun »den 
lille ø syd for det egentlige Australien«. Så
ledes skrev den danske presse i 1967 efter den 
store skovbrandkatastrofe, som kostede 65 
mennesker livet: »Øen Tasmanien brændt, 
folk måtte springe i havet for at redde sig«. 
Det var sådan set ikke forkert, men måden, 
det var sat op på, gav læserne det indtryk, at 
det var hele øen og alle folk, der var tale om.

»Den lille ø« er dog af en størrelse på 26,2 
kvadratmiles, hvor Danmark til sammenlig
ning er på 16,6. I dette område bor der kun 
367.000 mennesker, så der er plads nok til at 
røre sig på. Hele det sydvestlige hjørne af 
staten ligger den dag i dag uudforsket hen, 
dækket med jungleagtig naturskov. I store 
områder kan man kun komme frem med 
Land-Rover, og man kan altid finde natur
skønne områder, der ikke er skamferet af sou
venir- og iskageboder, og i fred og ro kaste 
sin fiskesnøre ud i uforurenede flodvande. 
Mest lystfiskeri foregår dog fra kysterne, og 
man valfarter fra hele Australien til de 
tasmanske kyster for at fange Laks, Tun og 
Baracuda. Sjældnere arter som Crayfish og 
Travalley havde jeg selv held til at fange. 
Crayfishen minder lidt om hummer, men er 
dog uden klosaks. Travalleyen ligner meget 
vores ørred.

Dette skønne bagland myldrer også med 
sjældne dyrearter, hvoraf den lille kænguru, 
wallabyen, må jages -  og desværre også bliver 
det — hele året. Ideelt er der også for en foto
safari -  en miniature. Pludselig bliver man 
overrasket af en hånlatter ovenfra, og så er 
man afsløret af den populære latterfugl, Koo- 
kaburraen, som er populær blandt mennesker, 
fordi den hjælper med at holde slangebestan
den nede, og upopulær blandt sine artsfælder, 
fordi den plyndrer deres reder. Foruden de 
mange små kulørte sangfugle er der farve

rige papegøjer, hvide kakaduer, Lirebirds, 
sorte svaner og på kysterne mod syd under
tiden pingviner.

Det sjældneste dyr, som i dag kun er en 
myte, er den tasmanske tiger (Thylacinus cy- 
nocephalus). Af nogle hævdes den uddød, 
mens andre hårdnakket påstår at ha’ set den. 
Den har kun det tilfælles med den alminde
ligt kendte tiger, at den har tværstriber på 
ryggen; i øvrigt ligner den en stor dansk 
hund og er meget sky.

Ideelt for vandreentusiaster
En yndet sport blandt unge naturelskere er

En kæk junior ved siden af farmands fangst 
af en Crayfish.
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Det konservative 
Folkeparti

Bushwalking, også kaldet hiking, hvilket vil 
sige vandring i naturen. Med sit stadig skif
tende terræn og sine mange naturparker gives 
der mange muligheder herfor. Den mest yn
dede tur er turen gennem den store Cradle 
Mountain Lake St Clair National Park, en 
tur på 53 miles over bjerge og langs søer og 
bjergbække. Flere steder langs ruten er der 
opført hytter, hvor vandrerne kan overnatte 
og søge ly for uvejr.

En sådan tur kan vare 5 dage og er på 
visse årstider ikke helt ufarlig. I efteråret 
1965 var en skoleklasse på hike gennem par
ken, hvor de blev overrasket af en voldsom 
snestorm. En elev kom væk fra flokken, og 
læreren ville finde ham, men begge mistede 
orienteringen og omkom i snestormen.

»Snake-Kit« er et slangemodgifts-udstyr, 
som enhver vandrer bør ha’ på sig, når han 
tager på hike. I dette paradis er der nemlig 
i tusindvis af de ubehagelige væsener. Den 
mest udbredte er Tiger Snake (Notechis Sca- 
tatus), som kan blive op til 2 meter lang, og 
som er ret giftig. De er oftest meget sky, og 
den eneste, jeg nogensinde så, blev lige så 
bange for mig som jeg for den, heldigvis.

Just.

K. Just Andersens pionerhistorie slutter i 
næste nummer.

Stress a’

hedder Hjerteforeningens nye pjece, som er 
den niende i rækken af foreningens oplys
ningspjecer. Som navnet antyder, går man i 
den nye pjece tæt på begrebet Stress, og det 
er nok værd at læse om. Pjecen koster 1 kr. 
og kan rekvireres på Hjerteforeningens kon
tor, telefon (01) 13 17 88.

havde den 15. og 16. februar arrangeret en 
konference om »Idræt, fritid og politik«. Re
præsentanter for landets idræts- og ungdoms
organisationer var indbudt til at deltage, og 
Dansk Firmaidræts Forbund var også repræ
senteret.

Partiets generalsekretær, Kai Aage Ørn
skov, sagde, at konferencen ikke så meget var 
arrangeret for at love guld og grønne skove 
til idræts- og fritidsarbejdet, men mest for, at 
Det konservative Folkeparti kunne hente in
spiration til det arbejde, som skulle udføres 
på den politiske front for fritidsorganisatio
nerne.

De to dages konference var delt op i em
nerne »Lovgivningsarbejdet og idræts- og 
ungdomsorganisationerne« og »Kommuner, 
amter og idræts- og ungdomsorganisatio
nerne«. Fhv. folketingsmand Bo Kristensen 
og generalsekretæren selv forelagde debat
oplæggene.

Ideen med konferencen var så god, at an
dre politiske partier med fordel kan tage den 
o p .

Svend Fladbjerg, 
Køge
kan efterhånden knytte mange eks’er til sit 
navn. Han er nu også eks-formand for Køge 
Firma Bold, der på generalforsamlingen måt
te tage afsked med ham, for at han kunne 
hellige sig andre interesser. Nye kræfter måt
te til, sagde han, og så lod han sig afløse af 
Alex Jensen. Svend Fladberg er tidligere for
mand for Sjællandskredsen og tidligere med
lem af Dansk Firmaidræts Forbunds hoved
bestyrelse, og for det store arbejde, han 
gennem mere end 10 år har udrettet for 
firmaidrætten, fik han på generalforsamlin
gen overrakt forbundets hæderstegn af kon
sulent Ejgon Bertelsen.
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Nye bestemmelser 
om idrætsmærker

Inden for Idrætsmærkets bestyrelse har man gennem de 
senere år haft det indtryk, at bestemmelserne for Idræts
mærkets gruppe II (gymnastikprøven) har afholdt nogle 
grupper af idrætsudøvere fra at deltage i idrætsmærke
arbejdet.

For eventuelt at imødegå dette og for at få flere med 
i arbejdet omkring Idrætsmærket, har Idrætsmærkets be
styrelse udsendt nye bestemmelser for gruppe II, be
nævnt »Almen formprøve«.

Denne prøve er at betragte som et tillæg til gældende 
bestemmelser og udelukker altså ikke, at man fortsat 
kan tage Idrætsmærket på traditionel vis.

»Almen formprøve« er opbygget efter moderne træ
ningsprincipper og omfatter

1. et opvarmningsprogram
2. en træningstilstandsprøve.

Med tillægget til Idrætsmærkets bestemmelser følger 
forslag til opvarmningsprogrammer og øvelserne til træ
ningstilstandsprøven. Træningstilstandsprøven er skil
dret gennem en øvelsesbeskrivelse med tilhørende bille
der, hvilket skulle indebære, at man uden vanskelighed 
kan gå i gang med øvelserne.

Tillægget om »Almen formprøve« kan købes for 10 kr. 
pr. sæt, frit tilsendt. Henvendelse til Idrætsmærkets kon
tor, Østerbrogade 79, 2100 København 0 .

Jubilæumsmarch i Esbjerg
Lørdag den 16. februar havde Esbjerg Firma Idræts 
marchforening Fræserne indbudt til jubilæumsmarch. 
Anledningen var Esbjerg bys 75 års jubilæum som køb
stad.

Omkring 500 deltagere spadserede 5 eller 10 km i et 
ikke alt for godt vejr. Det var en festlig forestilling, 
hvor mange bidrog til underholdningen ved at være 
iklædt dragter fra århundredskiftet. Politiorkestret spil
lede som optakt til marchen.

De mange deltagere fik som erindring udleveret en 
særpræget medalje, emaljebelagt og ophængt i kæde.

Esbjerg Firma Idræt og Fræserne ser hen til de to an
dre marcharrangementer med stor forventning. Det 
store deltagertal i jubilæumsmarchen giver tro på, at 
Vesterhavsmarchen og Fanømarchen vil blive lige så 
store succes’er som de foregående år. Vesterhavsmarchen 
afvikles i øvrigt allerede den 4. maj.


